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КІРІСПЕ
Қазақстан Республикасы педагог қызметкерлерінің біліктілігін арттырудың деңгейлі 

бағдарламасының негізінде әзірленген педагог кадрларды даярлайтын жоғары оқу орында-
рының бітіруші курс студенттеріне қосымша кәсіби білім беру бағдарламасының (бұдан әрі 
– Бағдарлама) өзектілігі Қазақстан Республикасында білім беруді дамытудың 2011–2020 жыл-
дарға арналған мемлекеттік бағдарламасының мақсаттарымен және міндеттерімен үйлеседі 
[1]. Бағдарламаның жетекші мақсаты әрбір ел үшін маңызды болып табылатын рухани, мәде-
ни және адамгершілік құндылықтардың негізінде жастарды өз елінің мәдениетін құрметтеуге 
тәрбиелеу; екіншіден (бұл да маңызды аспект) – жастарды жылдам өзгеріп жатқан  әлемде 
өзіне сенімді және табысты болуға мүмкіндік беретін дағдылары мен түсініктерін дамытуға, 
өмірлік жағдайларда өз білімдерін қолдануға ықпалын тигізетін сын тұрғысынан ойлауға үй-
ретуді қамтиды. 

Бүгінгі таңда алға қойылған мақсаттарды іске асыруда басты рөлді мұғалімнің атқаратын-
дығы туралы тұжырымға ешкім қарсы шыға қоймас. Білім беру саласында жүргізілген әлемдік 
зерттеулердің нәтижелері тиісті кәсіптік қасиеттерге ие, оқыту және оқу үдерістерінің қажетті 
дағдылары мен терең түсініктерін игерген мұғалімдер жастардың білімін сапалық тұрғыдан 
өзгерте алатынын көрсетіп отыр (Barber & Mourshеd, 2007).

2011 жылғы 22–26 шілде күндері Кейптаунда (Оңтүстік африка) өткен Білім беру интернаци-
оналының VI Дүниежүзілік конгресіне қатысушы мұғалімдердің 80 пайызынан астамы дәл бүгін 
білім беруге инвестиция құюдың қажеттігі ерекше маңызды екендігін ресми түрде мәлімдеді, себебі 
білім беру арқылы адам факторына капитал құю үздіксіз экономикалық дамуға апаратын жол болып 
табылады.

Конгреске қатысушылар әлемдік білім беру қоғамдастығында қабылданып жатқан шараларға 
қарамастан, мұғалім кадрлардың сапалылығы проблемасы әлі күнге дейін өзекті екендігін атап өтті 
[2]. теңдік, мәдени өзара түсіністік және әрбір адамның жеке бостандықтарын құрметтеу сияқты 
әлеуметтік құндылықтарды беру және меңгертудегі мұғалімнің маңызы конгресте бірауыздан қа-
былданған «Болашақты сапалы білім негізінде құру» атты білім беру жөніндегі баяндама қарарында 
белгіленді.

Бағдарламада Джудит Харристің (1998) тұжырымдамасының негізінде тәрбие беру мен 
оқыту үдерістері өзара байланыста және өзара тығыз қарым-қатынаста қарастырылатынын 
атап өту қажет. Д. Харрис «тәрбие» ата-аналар тәжірибесі, туыстар мен құрдастар тәжірибесі, 
сондай-ақ, бұқаралық ақпарат құралдары, нарықтық жағдай және әлеуметтік-экономикалық 
ахуал т.б. сияқты факторлар ықпал ететін көп аспектілі феномен болып табылады деп есептей-
ді. Бұл факторлардың бір-біріне өзара ықпал ететініне қарамастан, Джудит Харристің мәлімде-
уінше, отбасының тарапынан оң ықпал болмаған жағдайда жастар тәрбиесінде мектеп тәжіри-
бесі маңызды рөл атқара алады. аталған тұжырымдамаға сәйкес Бағдарлама оқу үдерісінің 
орталығына өзін-өзі реттей алатын, өзінің оқуы төңірегінде ой жүгірте алатын, өз ортасы 
жағдайында өзінің білім қорын сын тұрғысынан ойластыруға қабілетті оқушыны қояды.

Осы Бағдарлама заманауи ғылыми зерттеулердің шынайы нәтижелерінің және оқытудың 
озық практикалық тәжірибесінің ықпалдасуын көрсете отырып, қазақстандық білім беру 
жүйесін дамытудың стратегиялық жоспарларының мақсаттарына сәйкес келеді.

тренер ретінде қазақстандық мұғалімдерді оқыту үдерісінде сол мұғалімдердің практи-
калық тәжірибелерін пайдалану осы Бағдарламаның теориялық негіздерін отандық оқыту 
тәжірибесіне ойдағыдай бейімдеуге болатындығының шынайы дәлелдемесі болып табылады. 

Бағдарламаның тақырыптық мазмұны ЮНЕСКО және Экономикалық ынтымақтастық 
және даму ұйымының (ЭыДҰ) білім алушылардың функционалдық сауаттылығын дамыту 
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жөніндегі ұсыныстарының негізгі қағидаттарымен үйлеседі, сондай-ақ Бағдарламаның жеті 
модулі аясында мектепте табысты қолдануға көмектесетін әдістемелік сипаттағы бірқатар 
жалпы ұсыныстардан тұрады: 

• оқыту мен оқудағы жаңа тәсілдер;
• сын тұрғысынан ойлауға үйрету;
• оқу үшін бағалау және оқуды бағалау;
• оқыту мен оқуда ақпараттық-коммуникациялық технологияларды пайдалану;
• талантты және дарынды балаларды оқыту;
• оқушылардың жас ерекшеліктеріне сәйкес оқыту және оқу;
• оқытуды басқару және көшбасшылық.
Бағдарламада оның әдістемелік негізі болып табылатын пайдаланылған әдебиеттер тізімі, 

сондай-ақ қарқынды дамып жатқан әлемдік білім беру жүйесі жағдайында шектеулі сипатта 
бола алмайтын, жұмыс барысында танысуға ұсынылатын әдебиеттер тізімі көрсетілген.
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БАғдАРлАМАНЫң МАқСАтЫ

• Болашақ муғалімдердің қосымша білім мен дағдылар көлемін алудағы білімдік қажет-
тіліктерін қанағаттандыру, қазақстандық мұғалімдерге қарқынды өзгеріп жатқан өмір 
жағдайында үздіксіз кәсіби дамуға дайын болуға көмектесу.

• Әдістемелік жұмыстың тиімділігін қамтамасыз ететін білім берудегі инновациялық 
үдерістерге қолдау көрсету.

• тыңдаушыларды оқушылардың бойында өз бетімен білім алу, өзін-өзі реттеу дағдыла-
рын қалыптастыруға; түрлі адамдармен тиімді диалог жүргізе алатын, қазіргі заманда 
табысты өмір сүруге дайын, сандық технологияларда құзырлылық танытатын белсенді 
азамат, болашақ маман ретінде қалыптасуға көмектесетін оқу үдерісін ұйымдастыру 
үшін қажетті біліммен және практикалық дайындықпен қамтамасыз етуге жағдай жасау.

БАғдАРлАМАНЫң МІНдЕттЕРІ

1. Қазақстан Республикасы педагог қызметкерлерінің біліктілігін арттырудың деңгейлі 
бағдарламасының жеті модулі бойынша тұжырымдамалық түсінік қалыптастыру.

2. Оқыту мен оқу үдерістерін жетілдіру мақсатында тыңдаушыларды мектеп көшбас-
шылығы тұжырымдамасымен және мұғалімнің көшбасшылық қасиеттерін дамыту 
қағидаттарымен таныстыру.

3. тыңдаушыларды мұғалімдердің кәсіби желілік қоғамдастығы аясында жұмыс істеуге 
дайындау.

БАғдАРлАМАНЫң ғЫлЫМи-тЕоРиялЫқ НЕгІЗдЕРІ

Бұл Бағдарламаның негізгі зерттеушілік идеялары сындарлы оқыту теориясына негіз-
делген (Vygotsky, 1978; Wood, 1998). Дайын білім беруге негізделген «дәстүрлі» әдіс арқылы 
алынған білім оқушылардың жинақтаған өзге білімімен тиімді сіңісе алмайды, сол себепті де 
механикалық есте сақтау, үстірт білім алу жағдайлары орын алады. Бұндай жолмен оқытудан 
алған, механикалық түрде есте сақталған мәліметтерді емтихан кезінде ұтымды пайдалануға 
болады, бірақ мән-мағынасы терең меңгерілмей, жай ғана жаттап алынған білім тақырыпты 
оқыту аяқталған соң немесе емтихан біткен соң керексіз болып қалады және оқушы оны өмір-
де пайдалана алмайды. Сындарлы оқытудың мақсаты – оқушының пәнді терең түсіну қа-
білетін дамыту, алған білімін сыныптан тыс жерде, кез келген жағдайда тиімді пайда-
лана білуін қамтамасыз ету.

Оқыту туралы сындарлы түсінік оқушыға нақты білім беруді мақсат тұтқан мұғалімнің 
өз сабақтарын оқушының идеясы мен білім-біліктілігін дамытуға ықпал ететін міндеттерге 
сай ұйымдастыруын талап етеді. Бұндай міндеттер оқушылардың оқыған тақырып бойынша 
білімдерін өз деңгейінде көрсетіп, кейбір болжамдар бойынша күмәнді ойларын білдіре ала-
тындай пікір-көзқарастарын нақтылап, жаңа ұғым-түсініктерін өрістетуге орайластырылып 
құрылады. Мұғалім қызметіндегі маңызды дүние – кейбір оқушылардың тақырыпты өзіне 
оңтайлы бірегей тәсілдермен меңгеретіндігін жете түсінуі. Бұл жағдайда оқушының мәселені 
(проблеманы, жағдайды, құбылысты т.б.) түсіну деңгейін анықтап, оның түсінігін толықты-
руға немесе қайта құруға көмектесу мұғалімнің міндеті болып табылады.
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БАғдАРлАМАНЫң БАСЫМдЫқтАРЫ

Осы Бағдарлама оқыту мен оқу үдерістерін жетілдіру мақсатында өз тәжірибесін жүргізу 
үшін қажетті білімнің болуын көздейтін, мұғалімнің кәсіби дамуына қойылатын заманауи та-
лаптарға сәйкес келеді. Бұл тәсіл негізгі төрт қағидатқа негізделген, олардың ішіндегі негізгісі 
«Балалар қалай оқиды?» қағидаты болып табылады, ал қалған үшеуі төмендегі ұғымдарды 
қамтиды:

• нені оқыту керек?
• оқытудың реттілігін қалай құрылымдау керек?
• Сіздің табысқа жеткендігіңізді қалай бағалауға болады?

БАғдАРлАМАНЫң қҰРЫлЫМЫ

Бағдарлама баспа тәсілімен басылып шығарылатын оқу-әдістемелік материалдар кешені 
мен онлайн-білім беру платформасында орналастырылатын материалдардан тұрады.

Оқу барысында Бағдарламаның түйінді идеяларына және оларды мектеп тәжірибесіне ен-
гізу әдістемесіне шолу жасалады.

Бұл кезеңде тыңдаушылар мынадай тапсырмаларды орындайды:
• Оқу үдерісі қалай жүретіні және сапалы оқыту дегеніміз не екендігі туралы материал-

дарды зерделеу;
• Оқыту мен оқудың қалай жүру керектігі туралы өзінің білімі мен ұстанымдарын тал-

дап, бұл саладағы таптаурындарға қатысты күмән тудыру;
• Сыныптағы жұмыс тәсілдерін модельдеу арқылы белсенді оқуға қатысу. Бұл бірлескен 

топтық жұмыстан, талқылаудан, таныстырылымдар мен жеке зерттеулерден тұрады;
• Бағдарламаның жеті модулі аясында оқыту мен оқудағы жаңа тәсілдерді зерделеу;

тренерлер мен тыңдаушыларға берілетін оқу-әдістемелік материалдар осы Бағдарлама-
ның теориялық негізі болып табылады. Бірақ Бағдарламаның бүкіл материалы осы деген пікір 
тумауы қажет, ол тек шағын бөлігі ғана.

Күнделікті сабақтар зерттелген тәжірибеге негізделген жазбаша материалдарды пайдалану 
арқылы жүргізілетін интерактивті лекциялар мен тәжірибелік сабақтар кешенін қамтиды.

Әрбір тренер мен тыңдаушыға білім беру порталындағы қолжетімді онлайн-матери-
алдармен қатар оқу-әдістемелік әдебиеттердің қағазға басылған көшірмелері берілетін бола-
ды. Онлайн-материалдарды пайдаланудың мақсаты – Бағдарламаның барлық кезеңдерін игеру 
және білім беру платформасы арқылы әріптестерімен ынтымақтастық жүргізу барысында тре-
нерлер мен тыңдаушыларға өткізілетін зерттеулер негізінде өздерінің жеке оқу материалдарын 
жасауға мүмкіндік беру болып табылады.
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оқУ ЖоСПАРЫ

Күн тақырыбы Сабақтың тақырыбы Сағат 
саны

Кіріспе: оқыту және оқу  
әдістемесіне өзгеріс ен-
гізудің қажеттігін негіз-
деу. оқытуды басқару 
және көшбасшылық.

Бірлескен және топтық жұмыс. топтарда жұмыс жүргізу 
әдістемесі. Білім беру порталымен танысу. 
Сыныптағы оқу үдерісі мен ондағы өзгерістерді басқару. 
Оқыту және оқу әдістемесіне өзгеріс енгізу қажеттілігін 
негіздеу. Мұғалімдер мен оқушылардың көзқарастары.

8

Мектеп пен сыныптағы 
мәдениет. 

Сыныпты қадағалау әдістемесі. 
Мұғалімдерге нені білу міндет? Сынып мәдениеті мен 
оқу ортасы. 

8

Мұғалімнің мінсіз 
мұғалім туралы және 
оқушылардың жеке ерек-
шеліктері туралы пікірі. 

Мінсіз мұғалім туралы қалыптасқан ұстанымдарын зерт-
теу.
Оқушылардың пікірі бойынша құзырлы мұғалімнің си-
паттамасы қандай? Мұғалімнің оқушылардың жеке ерек-
шеліктері туралы қалыптасқан ұстанымдарын зерттеу.

8

Құндылықтар, көзқа-
растар, ықпал ету тәсіл-
дері.

Бұдан әрі даму бағыттары мен басымдықтарын анықтау 
үшін жеке тұлғаның құндылықтары мен көзқарастарын 
нақтылау. 
Оқыту және оқу әдістемесін жетілдіру мақсатында зерт-
теу жүргізу қажеттігін негіздеу және мойындау. Сынып-
тағы психологиялық ахуал.

8

Оқушыларды ынталан-
дыру. 

Оқудағы кедергілерді анықтау.
Оқудың аффекттік теориясы. Оқушыларды ынталандыру.
Оқушылардың оқу туралы пікірін анықтау (оқушыдан 
кеңес алу).

8

Әлеуметтік өзара іс-қи-
мыл.

Оқудағы әлеуметтік өзара іс-қимыл, әлеуметтік өзара 
іс-қимыл ауқымын кеңейту.
Сабақтың интерактивті және инклюзивті болуын қамта-
масыз ету.

8

Оқудағы кедергілер. 
Оқушыларды жас ерек-
шеліктеріне сәйкес оқыту 
мен оқу. 

Оқудағы кедергілерді анықтау. Оқудағы кедергілерді, 
соның ішінде жас ерекшеліктері проблемаларын жеңу 
мақсатындағы педагогикалық тәсілдерді таңдау және 
нақтылау.
Оқушылардың қабілеттері және оқуға жағымды көзқа-
растары. 

8

тәжірибені түрлендіру. 
Қуатты педагогикалық 
құралдар: қалай оқу ке-
ректігін үйрету. 

Қалай оқу керектігін үйрену дегеніміз не? Мұғалімнің 
оқушылардың қалай оқу керектігін үйрену қабілеттерін 
дамыту жөніндегі әрекеттері.

8

Бүкіл зейінді және педагогикалық амал-тәсілдерді 
оқушыларға бағыттау және оларға қалай оқу керектігін 
үйренуде көмек көрсету. Қалай оқу керектігін үйренуге 
қатысты оқыту әдістері мен тәсілдеріне басты назар ау-
дару.

8
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тәжірибені түрлендіру. 
Қуатты педагогикалық 
құралдар: оқыту мен 
оқуда ақпараттық-ком-
муникациялық техно-
логияны (АКт) пайда-
лану. 

Оқыту мен оқуда аКт пайдалану мақсаттары. Оқу сапа-
сын арттыру мақсатында сыныпта аКт пайдалану әді-
стемесі.

8

тәжірибені түрлендіру. 
Қуатты педагогикалық 
құралдар: оқу үшін баға-
лау және оқуды бағалау.

Бағалау үдерісінің мақсаты. Оқу үшін бағалау (ОүБ) де-
геніміз не?

8

8Оқытуды жоспарлауда ОүБ әдістемесін пайдалану. Са-
бақта ОүБ әдістемесін пайдалану.

тәжірибені түрлендіру. 
Қуатты педагогикалық 
құралдар: талантты 
және дарынды балалар-
ды оқыту.

Сабақта тиісті тәсілдерді қолдану. 
талантты және дарынды оқушыларды жандандыру үшін 
жекелей оқыту. 8

тәжірибені түрлендіру. 
Қуатты педагогикалық 
құралдар: әңгімелесу 
және диалогтік оқыту. 

Диалогтік оқыту дегеніміз не?
Оқу сапасын жақсарту мақсатында сабақта әңгімелесуді 
пайдалану әдістемесі. 8

тәжірибені түрлендіру. 
Қуатты педагогикалық 
құралдар: сын тұрғы-
сынан ойлау. 

Сын тұрғысынан ойлау дегеніміз не? Оқытуда сын 
тұрғысынан ойлауды пайдалану. 8

Сыныптағы оқуды басқа-
ру. 

Оқыту үдерісін жақсарту мақсатында өзгерістерді 
жоспарлау.
Сыныпта оқыту үдерісінде болып жатқан өзгерістерді 
қадағалау.

8

Lesson Study. Оқыту мен оқу үдерісін жақсарту мақсатында Lesson 
Study қолдану. 8

Оқыту тәжірибесіне 
Бағдарлама идеяларын 
енгізу. 

тізбектелген сабақтар топтамасын орта мерзімдік 
жоспарлау. 16

Оқыту мен оқуды бағала-
уға дайындық. 

Оқыту тәжірибесіне өзгеріс енгізу барысында жүр-
гізілетін бағалау. 8

Ескерту: 1 академиялық сағат – 45 мин.
1 сабақ - 90 минут.

Барлығы: айына 160 академиялық сағат.
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БАғдАРлАМАНЫң НЕгІЗгІ МАЗМҰНЫ

Осы Бағдарламаның негізгі міндеті – болашақ мұғалімдерге педагогикалық үдерісті баға-
лауға және жетілдіруге көмектесу. Сондықтан оқыту мен оқудың қазіргі заманғы әдістері 
мұғалімдердің тәжірибесімен және кәсіби мәнмәтінмен өзара байланыста қарастырылады. 
Бағдарлама барысында педагогиканың әртүрлі аспектілері талқыланады. Осы Бағдарлама-
ның негізгі қағидаты тәжірибелік қызметті нақты ғылыми зерттеулердің дәлелденген нәтиже-
лерімен кіріктіру болып табылады. Яғни, тыңдаушылар педагогиканың тиісті аспектілеріне 
қатысты ғылыми (зерттеу) материалдармен танысатын болады. Мұндай жұмыс тыңдаушылар 
Бағдарламаға кіргізілген оқыту мен оқудағы стратегия мен тәсілдерді қарастыру (таңдау, зерт-
теу, танысу т.б.) барысында сүйенетін теориялық негіздемені қамтамасыз ету үшін қажет. 

Бағдарламаның модульдері:
1. Оқыту мен оқудағы жаңа тәсілдер.
2. Сын тұрғысынан ойлауға үйрету.
3. Оқу үшін бағалау және оқуды бағалау.
4. Оқыту мен оқуда ақпараттық-коммуникациялық технологияларды (аКт) пайдалану.
5. талантты және дарынды балаларды оқыту.
6. Оқушылардың жас ерекшеліктеріне сәйкес оқыту және оқу.
7. Оқытуды басқару және көшбасшылық.
Бағдарламаның негізгі мазмұны жеке жеті модуль түрінде берілген, олар оқыту барысында 

аралас түрде ұсынылады.

оқЫтУ МЕН оқУдАғЫ ЖАңА тәСІлдЕР

Бұл тарауда адамдардың қалай білім алатыны жөнінде заманауи ой-пікірлер ұсынылған. 
Бірінші бөлімде жаңа теориялық әзірлемелер қарастырылып, екінші бөлімде зерттеу нәтиже-
лері түрлі тәсілдер арқылы оқыту тәжірибесімен байланыстыра қарастырылған, бұл мұғалім-
дерге соңғы жылдардағы зерттеу нәтижелерін өз қажетіне пайдалануға мүмкіндік береді.

оқу дегеніміз не?
Оқу ұғымының мазмұны қол жеткен нәтижелер немесе пайдалы тәжірибе тұрғысынан қа-

растырылуы мүмкін. Зерттеу жұмыстарына жүргізілген талдау оқу нәтижелерінің бес түрін 
анықтауға мүмкіндік берді:

1. Оқу білімнің сандық ұлғаюы ретінде. Оның нәтижесі алынған ақпарат болып табыла-
ды (негізгі міндет – «көп білу»).

2. Оқу есте сақтау ретінде. Нәтиже – қайта өндіруге болатын есте сақталған көлемді 
ақпарат.

3. Оқу ақпарат жинақтау ретінде. Нәтиже – есте сақталып, қажет болған жағдайда қол-
дануға да болатын дерек, дағды және әдістердің айтарлықтай мөлшердегі жиынтығы.

4. Оқу мағынаны ұғыну және оның мәнін анықтау ретінде. Бұның нәтижесі – оқушы-
ның пәннің құраушы бөліктері мен шынайы өмір арасындағы өзара байланыстарды 
анықтай алуы.
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5. Оқу шынайылықты өзгеше түсіну және түсіндіру тәсілі ретінде. Нәтижесі – әлемді 
өзгеше қырынан қарастыру арқылы танып-білу.

1-3-тұжырымдамалар оқушыға қатысты оқуды сыртқы фактор ретінде қарастырады. Бұл 
сыныпта болып жататын немесе мұғалімдердің оқушыларға қатысты жүзеге асыратын іс-әре-
кеті болуы мүмкін. Жоғарыда көрсетілген оқыту үдерісінің бастапқы үш тұжырымдамасы 
бір кезеңдерде білім немесе ақпарат алу үшін «дүкенге барғанға» ұқсайтындай болып көрі-
неді. тізімде көрсетілген 4 және 5-тұжырымдамалардың қол жеткізген нәтиженің бастапқы 
үш санатынан сапалық айырмашылығын атап көрсету маңызды. 4 және 5-тұжырымдамалар 
анағұрлым күрделі, жаңа түсіндірмелерге негізделген және бұл ретте оқу деген ұғымның аясы 
оқушының ақпаратты қабылдау мен сақтауынан әлдеқайда кең. Бұл тұжырымдамалар оқу-
дың «ішкі» немесе жеке тұлғалық аспектісіне бағдарланған. Оқу оқушының шынайы өмірді 
түсінуіне көмек беретін құбылыс ретінде қарастырылады. Бұндай заманауи көзқарас Бағдар-
ламада іске асырылатын оқытудың жаңа тәсілдерінің негізін қалайды.

Әлеуметтік-сындарлылық тұрғыдан оқытуды түсіну (Vygotsky, 1978; Wood, 1998) осы 
Бағдарламада айтылған «Оқыту мен оқудағы жаңа тәсілдер» негізінде жатыр. Балалар өзінің 
түсінігін өзіндік зерттеулері мен әлеуметтік өзара байланысқа сәйкес құратын белсенді білім 
алушылар болып табылады. «Диалог негізінде оқыту және оқу» (Mercer, 1995; Alexander, 2008), 
метасана немесе «Қалай оқу керектігін үйрету» (Flavell, 1976; Vygotsky, 1978) деген атаулар-
мен танымал педагогикалық тәсілдер әлеуметтік-сындарлылық идеяларының қазіргі заманғы 
маңызды түсіндірмелері ретінде қолданылады. Жеті модульдің барлығында қарастырылатын 
идеяларды оқыту мен оқудың жаңа тәсілдері деп санауға болатынына қарамастан, біз жаңа әдіс 
ретінде «Диалог арқылы оқыту» мен «Қалай оқу керектігін үйретуді» ғана қарастырамыз, се-
бебі олар әлеуметтік-сындарлылық көзқарасымен тығыз байланысты. Диалог негізінде оқы-
ту мен оқу оқушылардың өзара сұхбаттасуы және мұғалім мен оқушы арасындағы диалогтің 
шәкірттердің өзіндік ой-пікірін жүйелеуі мен дамытуына көмектесетін амал екенін меңзейді. 

«Қалай оқу керектігін үйрету» немесе метасана оқушыларға болашақта өз бетінше білім 
ала білетіндей етіп өзінің оқуы үшін жауапкершілікті өз мойнына алу қажеттігін түсінуге 
және оған дайын болуға қалай көмектесуге болатынын көрсетеді.

СЫНЫПтАғЫ диАлогтІң МАңЫЗЫ

ғылыми зерттеу нәтижелері сабақта диалогтің маңызды рөл атқаратынын көрсетті. Мер-
сер мен литлтон (2007) өз еңбектерінде диалог сабақта оқушылардың қызығушылығын артты-
румен қатар, олардың білім деңгейінің өсуіне үлес қосатындығын атап көрсетеді. аталған ав-
торлардың зерттеулерінде ересектермен интерактивті қарым-қатынас пен достарымен бірігіп 
жүргізілген жұмыстың балалардың оқуына және танымдық дамуына әсер ететіндігі айтылған.

Выготский кіші жастағы балаларды танымдық даму әрекеттері әлеуметтік қарым-қаты-
нас үдерісінде, яғни, анағұрлым қабілетті оқушылармен араласу және мәдениет, қоршаған 
ортамен өзара қарым-қатынас жасау арқылы оқушыларды ересектерше ойлау әдісіне үйре-
ту кезінде қалыптасатын субъекті ретінде суреттейді. Сонымен қатар Выготский оқушылар 
өздерінің «Жақын арадағы даму аймағында» (ЖаДа) жұмыс істесе, танымдық дамудың 
жақсаратындығын атап көрсеткен. ЖаДа оқушы дамытатын дағды мен қабілеттер, өз бетімен 
жасай алмайтын тапсырмалар көлемін айқындайды. Бұл тапсырмаларды орындауда, оқушы-
ларға жаңаны үйренуде тірек болатын ересектердің көмегі немесе қолдауы керек. Бұл қолдау 
қарым-қатынасты қамтиды және де Выготский бұл жағдайда оны оқытудың негізгі құралы деп 
есептейді.
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Выготскийдің оқу моделі оқушы диалог құру нәтижесінде білім алады деп жорамалдайды. 
Сондықтан, оқушының білім деңгейін дамытуға әлеуметтік қолдау көрсетуде мұғалімнің рөлі 
ерекше. Оқушылардың көбірек білетін басқа адамдармен, әрине, бұл рөлдерде сыныптастары 
мен мұғалімдері болуы мүмкін, диалог жүргізу мүмкіндігі болған жағдайда, оқу жеңіл болмақ. 
талданатын идеялар оқушы түсінігінің нақты бөлігі болмағанымен, ЖаДа аясында қарасты-
рылғандықтан оқу табысты болмақ. 

Выготскийдің оқуда сөз, сөйлеу негізгі рөл атқаратындығы туралы пікірі тәжірибеге не-
гізделген (эмпирикалық) зерттеулермен дәлелденген. Барнс (1971) сыныпта тіл қаншалықты 
қолданылса, оқушылардың оқуына соншалықты әсер ететінін айтады. Барнс оқудың мұғалімді 
селқос тыңдағанда ғана емес, вербалды құралдарды қолдану нәтижесінде, яғни сөйлесу, талдау 
және дәлелдеу барысында да жүзеге асатынын көрсетті. Кейінірек Мерсер және Ходжкинсон 
(2008) зерттеулері Барнстың ертеректегі жұмысына негізделе құрылып, оқу барысындағы ди-
алог атқаратын негізгі рөлге назар аударуды мақсат етеді. Қазірдің өзінде сыныптағы оқушы-
лардың бірлескен сұхбаты үлкен пайда келтіретіндігін көрсететін дәлелдер жеткілікті. Олар:

• оқушылардың тақырып бойынша өз ойларын білдіруіне мүмкіндік береді;
• оқушылардың басқа адамдарда түрлі идеялардың болатындығын түсінуіне көмекте-

седі;
• оқушыларға өз идеяларын дәлелдеуге көмектеседі;
• мұғалімдерге оқушыларды оқыту барысында олардың оқушылары қандай деңгейде 

екендігін түсінуге көмектеседі.
Көп жағдайда сыныптағы талқылау мұғалімнің басқаруымен тақырып төңірегінде, оқушы-

ның дұрыстап және орнымен нені, қашан және қалай айту қажеттігі сипатында болады. Көп-
теген сыныптарда оқушылардың әңгімеге қатысуға құқықтары шамалы. Мәселен, мұғалімге: 
«Бұл көзқарас қызықты екен» деп айтады-ау деп оқушылардан күтуге болмас. Зерттеу көр-
сетіп отырғандай, мұғалім сұхбатты бақылап, маңызды сұрақ қойып, оқушылардың жауапта-
рын қайталап және мадақтап отыратын сыныптағы қалыпты әңгіме стилі оқушылардың ойлау 
деңгейлерін де, сөйлеу дағдыларын да дамыта алмайды.

қАлАй оқУ КЕРЕКтІгІН үйРЕтУ

«Оқуды үйретудің» қозғаушы күші «метатану» болып табылады. Басқаша айтқанда, оқу 
бар, бірақ сонымен бірге оқуды үйрену де бар. адамдар ойлауға қабілетті және ойлау туралы 
ойлануға да қабілетті. тап осы сияқты танымдық қабілет бар да, сол сияқты танымды тану 
да бар. «Метатану» дегенді индивид қалай ойлайтынын, оқитынын қадағалау, бағалау, бақы-
лау, кейінгі оқу үдерісінде мұндай ойлаудың нәтижелерін саналы қолдану үдерісі ретінде си-
паттауға болады. Бұл үдерісте мұғалім оқушыға:

• оқу міндеті қоятын талаптарды түсінуге;
• жеке зияткерлік үдерістерін және олардың қалай ықпал ететінін білуге;
• тапсырмаларды орындау стратегияларын әзірлеуге және ойластыруға;
• нақты тапсырма үшін барынша оңтайлы болып табылатын стратегияларды таңдауға 

көмектеседі.
Осы төрт тармақты іске асыру үшін оқушылардан оқуды үйрену талап етіледі. Мұғалімдер, 

өз кезегінде, өзінің сабақ беруіне емес, оқушылардың оқу ептілігін дамытуға назар аударуы 
тиіс. Осы мақсатта мұғалім оқыту ортасын құру керек, соның арқасында оқушылар ақпаратты 
енжар қабылдамай, оқу үдерісіне белсенді қатысатын болады. Әңгімеге арқау болған бөлімнің 
негізгі идеясы ақпарат беріледі дегенге саяды, білім мен түсінікті оқушы өзі қалыптастырады, 
ал мұғалім – бұл үдерісте көмек көрсететін жан.
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СЫН тҰРғЫСЫНАН ойлАУғА үйРЕтУ

Сын тұрғысынан ойлау «ойлау туралы ойлану» деп сипатталған. Ол маңызды мәселелерді 
талқылау және тәжірибені ой елегінен өткізуді қамтиды. Мұғалімдер педагогикалық білімі бар 
және қосымша оқып, өз біліктілігін арттырушы субъектілер болғандықтан, оларда бұл дағды-
лар дамыған және іс-тәжірибеде қолданылады деп болжанады. Сын тұрғысынан ойлау – Қа-
зақстандағы білім беруді дамыту үшін маңызды болып табылатын қазіргі ең басты педагогика-
лық түсінік. Бұл модуль оқушылардың да, мұғалімдердің де сын тұрғысынан ойлауды дамытуды 
саналы және оймен қабылдауын көздейді. 

Бұл модуль шеңберінде біз сонымен қатар 1-модульде келтірілген әлеуметтік-сындарлы 
тәсілдерді, оқытуды дамыту үшін тиімді бағалауды («Оқу үшін бағалау» модулі) және түрлі 
жастағы балаларға білім берудің сараланған тәсілін қолдануды («талантты және дарынды ба-
лаларды оқыту» және «Оқушылардың жас ерекшеліктеріне сәйкес оқыту және оқу» модуль-
дері) қарастырамыз.

Сын тұрғысынан ойлау Бағдарламаның өн бойында екі мағынада қарастырылады: оқушы-
лардың сын тұрғысынан ойлауын дамыту және мұғалімдердің сын тұрғысынан ойлауын дамы-
ту. Бағдарлама өзара байланысты бұл үдерістердің екеуін де дамытуды көздейді. Оқушыларға 
қатысты сын тұрғысынан ойлау ақпарат пен идеяларды синтездеу қабілеті, ақпарат пен идея-
ның шынайылығы мен салыстырмалы түрде маңыздылығы туралы ойлана білу қабілеті, өзінің 
оқуына қатысты таңдау жасау және басқалардың идеяларына күмәнмен қарау қабілеті ретінде 
түсіндіріледі. Мұғалімдердің сын тұрғысынан ойлауы өзінің жұмыс тәжірибесін, жаңа тәсіл-
дерді қолдану және бағалау әрекеттерін сын тұрғысынан бағалауды қамтиды.

оқУ үшІН БАғАлАУ ЖәНЕ оқУдЫ БАғАлАУ

Сыныптағы бағалау тек қана техникалық тәсіл емес. Мұғалімдер жазбаша немесе 
ауызша түрде баға қою арқылы бағалайды. олар қолданатын кез келген нысанның ар-
тында тек қана объективті немесе жеткілікті дәрежеде объективті емес нормалар мен 
стандарттар ғана емес, сондай-ақ баланың дамуы, оқуы және ынтасы туралы түсінік, 
сонымен қатар өзін өзі бағалау, қабілеттілік және күш-жігер сияқты ұғымдарға қатысты 
құндылықтар жатады (Alexander, 2001).

Бағалау – одан арғы оқу туралы шешім қабылдау мақсатымен оқытудың нәтижелерін 
жүйелі түрде жиынтықтауға бағытталған қызметті белгілеу үшін қолданылатын термин.

қалыптастырушы және жиынтық бағалау арасындағы айырмашылық 1960 жылдардан 
бастап белгіленген, бірақ берілген екі терминнің мәні нақты анықталмаған. Іс жүзінде нақты 
баға қою және есеп беру үшін өткізілетін оқуды бағалау мен нақты мақсаты бағалауды оқушы-
лардың оқуына ықпал етуге арналған оқытудың бөлігі ретінде қолдану болып табылатын оқу 
үшін бағалау арасында анығырақ айырмашылық жүргізілген. 

Оқытуды, оқытуда қолданылатын әдіс-тәсілдерді жақсарту мүмкіндіктерін және осы мүм-
кіндіктерді іске асыру түрлерін анықтауға бағытталған бағалау қалыптастырушы немесе оқу 
үшін бағалау (ОүБ) деп аталады. Мұғалімдерді және әдістеме жасаушыларды ақпараттандыру 
мақсатымен 1989 жылдан бастап жұмыс жүргізген Ұлыбритания академиктерінен құралған 
Бағалауды Реформалау тобы (Assessment Reform Group) 1999 жылы «Оқу үшін бағалау» (ОүБ) 
деген кітапша жариялады. Соның нәтижесінде Оқу үшін бағалау ұғымы дербес тұжырымдама 
ретінде кеңінен тарала бастады.

Егер бағалау мақсаты баға қою, сертификаттау немесе оқытудың алға жылжуын тіркеу 
үшін оқыту қорытындысын шығару болса, онда өзінің функциясы бойынша бағалау жиынтық 
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болып табылады және кейде оны оқуды бағалау деп атайды. Жиынтық бағалау оқушының, 
мұғалімнің немесе мектептің мәртебесіне немесе болашағына ықпал ететін (яғни, анықтайтын 
мәнге ие) шешім қабылдау үшін қолданылған жағдайда өлшемдердің сенімділігін қамтамасыз 
ету керек, яғни бұл ақпараттың мазмұны мен оның қандай жағдайларда жиналғанын қатаң 
қадағалау қажет.

Оқудың тиімді бағасын және оқыту үшін тиімді бағаны түсіну оқыту мен оқудағы бар-
лық жаңа тәсілдермен тығыз байланысты. Балалар өздерінің түсініктерін құра алатын белсенді 
оқушы болатын болса, онда мұғалімдер үшін де, оқушылар үшін де осы түсініктің мәнін білу 
қажет, өйткені ол оқуда алға қадам басуға және оған қолдау көрсету үшін керек. Соңғы зерттеу 
жұмыстары біздің ұғымымызда қалыптастырушы бағалау үдерісінің едәуір дамуына және оны 
оқыту мен оқуды қолдау үшін пайдалану мүмкіндігіне ықпал етті. аталған Бағдарлама осы 
еңбектерде айтылған идеяларды, сондай-ақ осы идея негізінде құрылған оқыту мен оқудың 
стратегияларын қарастырады. 

Мұғалімдер мен балалар үшін олардың қай мақсаттарға жеткісі келетінін білу маңызды, 
ал ол мақсатқа жету өлшемдерін түсінуді талап етеді. Сондықтан Бағдарлама сыни бағалау 
тәсілдерін де қарастырады.

оқЫтУдА АқПАРАттЫқ-КоММУНиКАциялЫқ 
тЕхНологиялАРдЫ ПАйдАлАНУ

ақпараттық-коммуникациялық технологиялардың (бұдан әрі - аКт) дамуы білімді баға-
лау және пайдалану жүйесін де уақтылы өзгертіп отыруды талап етеді. Осыған байланысты 
оқытуда қолданылатын әдіс-тәсілдер, әдістемелер, технологиялар жаңартылып отырады. Мы-
сал үшін Ұлыбританияда мұғалім мамандығын таңдап алған бүгінгі жастардың, өздерінің бо-
лашақ оқушылары сияқты, жеткілікті дәрежеде сандық сауаты бар, себебі олар өмір жағдай-
ларының барлық аспектілерінде жаңа технологияның бар мүмкіндіктерін пайдалана отырып, 
сандық технологиялармен үнемі өзара әрекеттесетін ұрпақ өкіліне жатады. аКт оқушыларға 
ғылыми ұғымдарды түсіндіруді және олардың қабылдауын, түсінуін жеңілдетуге мүмкіндік 
беріп, мұғалімдерге сабақ беруде көмектесетін маңызды құрал болып отыр. Сондықтан оқыту 
барысында осы технологияларды ойланып қолдану қажет. Осы тарауда ұсынылған ақпарат 
мұғалімдерге оқыту барысында ғылыми жетістіктерді пайдалану, оқыту мен оқуды жетілдіру 
мақсатында жаңа сандық технологияларды қолдану бойынша көмек көрсетуге арналған.

Бағдарлама аяқталғанда мұғалімдер сандық технологияларды және аКт-ны сабақ беруде 
тиімді пайдалануды білетін болады. Осылайша, олар жұмыс, демалыс және қарым-қатынас 
үшін аКт-ны сенімді және сын тұрғысынан пайдаланушыларға айналады. Осындай дағдылар 
негізінде аКт туралы білім жатыр, яғни: оларды ақпаратты алу, бағалау, сақтау, өндіру, ұсыну, 
алмасу үшін қолдану және ол ақпаратты интернет желісінде бірлескен жұмысқа қатысу үшін 
жібере білу.

тАлАНттЫ ЖәНЕ дАРЫНдЫ БАлАлАРдЫ оқЫтУ

Барлық мұғалімдер балаларға білім беруде барынша жоғары жетістіктерге қол жеткізу үшiн 
қолайлы орта жасауға тырысады. Дарынды және талантты балаларға қатысты бұл - ойлауды, 
талқылауды және мұқият жоспарлауды талап ететiн едәуір күрделі мәселе. Әртүрлi теориялар 
мен стратегиялар балаларды оқытудың мазмұнын анықтау үшін тиісті бағдарлама шеңберiн-
де қолданылады. тәжiрибеге жасалған талдау оқушылардың қажеттіліктерін қанағаттанды-
руда мектеп бүкіл оқушылар үшін мектеп стандартын күрделендіре отырып, бастауыш буын 
деңгейінде «жалпымектептік саясатты» және орта буын деңгейінде «кеңейтілген» мектеп 
тәсілін құрған жағдайда анағұрлым жоғары нәтижелерге қол жеткізе алатынын көрсетті. та-
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лантты немесе қабілетті үнемі айқындай отырып бастауыш мектептердiң мұғалiмдерi 
өздерін «дарынды бақылаушылар» ретiнде көрсетуге тиіс (Eyre and Lowe, 2002).

Қазақстанның көркеюі үшін оқушылардың таланты мен қабілетін ашып, оларды оқыту 
барысында дамыту өте маңызды. Қазіргі уақытта білім беру саласында жоғары жетістіктерді 
анықтайтын және ынталандыратын бірқатар өңірлік, ұлттық, халықаралық сайыстар мен бағдар-
ламалар жүргізіледі. алайда мұндай сайыстық құрылымдар талант пен қабілетті өрістетудің, 
барлық балалар әлеуетін дамытудың жалғыз тәсілі болып табылмайтыны туралы пікірлер бар-
шылық. Осы бағдарлама аясында талантты және дарынды балаларды оқытуды дамыту үшін 
анағұрлым инклюзивті тәсіл пайдаланылатын болады. 

талантты және дарынды оқушыларға білім беруді дамытудың инклюзивті тәсілі негізін-
де осындай балаларды анықтау туралы ой-пікірлер мен зерттеулер жатыр. аталған тақырып 
оқушылардың қажеттіліктерін түсінуге қатысты ой-пікірлерді, барлық оқушыларды кеңінен 
оқытуға ықпал ететін оқу бағдарламаларын кеңейту және барлық оқушылардың осындай қа-
жеттіліктерін қанағаттандыратын оқыту мен оқудың сараланған стратегияларын таңдау жөнін-
дегі идеяларды қамтиды.

оқУшЫлАРдЫң ЖАС ЕРЕКшЕлІКтЕРІНЕ СәйКЕС оқЫтУ ЖәНЕ оқУ

танымдық даму – баланың оқу және проблемаларды шешу қабілеті. Дәлірек айтқанда, 
танымдық даму оқуға деген қабілеттілік, сондай-ақ зейін, сөз сөйлеу дағдылары, ойлау, не-
гіздеу және шығармашылық зияткерлік сияқты қабілеттерді дамытуға және тұрақтандыруға 
қатысты. аталған зияткерлік қабілеттер ойлау үдерістерінің сипаты және жасына қарай олар-
дың өзгеру ықтималдығы туралы маңызды ақпараты бар танымдық даму теориясы шеңберінде 
сипатталады.

Бұл модуль осының алдындағы талантты және дарынды балаларды оқыту тақырыбымен 
тығыз байланысты, себебі екі модуль де оқушылардың қажеттіліктерін қанағаттандыруға 
бағытталған сараланған оқытуға қатысты болып отыр. алайда бұл модуль балалар дамуының 
оқудың қолжетімділігі дәрежесін анықтайтын кезеңдеріне қатысты және де «оқыту мен оқу-
дағы жаңа тәсілдер» модулімен өзара байланысты. Мәселен, түрлі жастағы балаларда байқа-
латын метасана деңгейі, балалардың жас шамасына бейімделген сындарлы диалогті ынталан-
дыру стратегиясы, әр жастағы балалар мүмкіндігіне сай беріледі. Сондай-ақ, аталған модульдің 
өзге модульдермен, мысалы, «Оқу үшін бағалау және оқуды бағалау» модулімен байланысы 
бар, атап айтқанда әртүрлі жаста өзін-өзі бағалау үшін жауапкершілікті зерделеу тұрғысынан. 

Сонымен қатар Қазақстанның жекелеген ауылдық өңірлерінде кездесетін жас шамасы 
әртүрлі сыныптарда тиімді оқыту және оқу стратегияларын іске асыру жолдары да қарастыры-
латын болады.

оқЫтУдЫ БАСқАРУ ЖәНЕ КөшБАСшЫлЫқ

аталған тақырып мұғалімдердің пайдаға асырылмаған зор әлеуеті бар, оны олардың кәсіби 
өсуіне, бірлескен кәсіби білім құруына көмектесетін қолдау көрсетілген жағдайда ғана көруге 
болады деген сенімге негізделеді.

Бұл көзқарасты HertsCam Network (хертсКэм Нетворк) желісі және «Мұғалім көшбас-
шылығы» халықаралық жобасы қолдап отыр. Ол педагогикалық жүйе сәтті болу үшін, оқыту 
барлық деңгейде қатар жүру керек, яғни оқыту оқушыларды, студенттерді, мұғалімдерді және 
де мектеп жүйесінде жұмыс істейтін қосымша қызметкерлерді түгел қамту керек деген көзқа-
расқа негізделген (MacBeath et al., 2006).

аталған модуль білім берудің кез келген жүйесіндегі тұрақты даму мен өзгерістердің сы-



17

Бағдарлама | Программа

рттан енгізілуі мүмкін емес, олар нақты сыныптардағы мұғалімдердің тәжірибесі мен түсінік-
теріндегі өзгерістерден бастау алуы керек деген тұжырымға саяды. Бағдарламаның негізгі 
идеясы сын тұрғысынан бағалау, өзгерту және тәжірибе мен білім саясатын қайта бағалау 
нәтижесінде мұғалімдер бастамасымен барлық деңгейлерде өзгерістердің іске асырылатыны-
на негізделеді. Көшбасшылық Бағдарламаның өн бойында мұғалім енгізетін өзгерістер тара-
пынан қарастырылады. Сондықтан мұғалім көшбасшылығын әр деңгей қырынан қарастыру 
мақсатында Бағдарламада жеке модуль ретінде белгіленген. 

Осы модульде айтылған көшбасшылық тәсілі «Мұғалім жүргізетін дамыту жұмысы» қағи-
датына (Кембридж университетінің жобасы) негізделген. Осы тұрғыдан қарастырар болсақ, 
мұғалімдер Бағдарламада қарастырылатын идеялар аспектілері аясында өз тәжірибелері тура-
лы ой-тұжырымдарға сүйене отырып өзгереді. Олар осы идеяларға сәйкес өз тәжірибелерінің 
жекелеген тұстарын анықтайды, зерттейді, бағалайды және дамытады. Бұл модуль мұғалімнің 
сын тұрғысынан ойлана білу қабілетімен және «Сын тұрғысынан ойлауға үйрету» модулімен 
тығыз байланысты.
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ВВЕдЕНиЕ
Актуальность «Программы дополнительного профессионального образования студен-

тов выпускных курсов высших учебных заведений  Республики Казахстан, осуществляющих 
подготовку педагогических кадров, разработанной на основе уровневых программ повыше-
ния квалификации педагогических работников Республики Казахстан» (далее – Программа) 
обусловлена целями и задачами государственной программы развития образования в Респу-
блике Казахстан на 2011-2020 гг., ведущие приоритеты которой, в свою очередь, сопостави-
мы с современными целями и системами ценностей, характерными для таких прогрессивных 
стран, лидирующих в области образования, как Финляндия, Сингапур, Великобритания [1]. 
Сущность ведущих целей настоящей Программы заключается, прежде всего, в воспитании у 
молодежи уважения к культуре своей страны на основе духовных, культурных и моральных 
ценностей, которые важны и специфичны для каждой страны и, что не менее принципиально: 
в обучении молодых людей критическому мышлению, позволяющему им использовать свои 
знания в жизненных ситуациях, развивать необходимые навыки и адекватное понимание раз-
личного рода явлений и ситуаций, что придаст им уверенность и обеспечит успешность в стре-
мительно меняющемся мире.

В настоящее время не подлежит оспариванию утверждение о том, что именно личность 
учителя играет решающую роль в реализации поставленных целей. Результаты международ-
ных  исследований в области образования подтверждают тот факт, что, учителя, обладающие 
соответствующими профессиональными качествами, необходимыми компетенциями и концеп-
туальным пониманием процессов преподавания и учения, способны качественно изменитьобу-
чение подрастающего покалениея (Барбер и Муршед, 2007). 

На 6-м Всемирном конгрессе  интернационала образования, состоявшемся 22-26 июля 2011 
г. в Кейптауне, Южная африка, его участниками, более 80% из числа которых были препода-
ватели со всего мира, было официально заявлено, что именно сегодня, как никогда очевидна 
необходимость инвестирования в образование, поскольку капиталовложения в человеческий 
фактор через образование является ключом в непрерывное экономическое развитие буду-
щего. 

участники Конгресса отметили, что, несмотря на значительные усилия в мировом обра-
зовательном сообществе, проблема качества учительских кадров по-прежнему  актуальна [2]. 
Решающее значение учителя в передаче и усвоении социальных ценностей, таких как равен-
ство, культурное взаимопонимание и уважение личных свобод каждого человека было закре-
плено в единогласно принятой на конгрессе Резолюции доклада по образованию «Создание 
будущего на базе качественного образования». 

Очевидно, что вопрос качественной подготовки учителей является приоритетным для 
педагогических вузов, в связи с чем перед вузами встает комплекс проблем и вопросов ка-
сательно поиска инновационных и эффективных методик и технологии профессионального 
обучения и создания соответствующих организационно-педагогических условий реализации 
учебного процесса, на разрешение которых направлено настоящее руководство. 

Следует особо подчеркнуть, что в Программе, в синкретичной взаимосвязи и взаимоза-
висимости рассматриваются процессы воспитания и обучения на основе концепции Джудит 
Харрис (1998), согласно которой, «воспитание» является многоаспектным феноменом, под-
вергающимся влиянию  родительского опыта, опыта родственников и сверстников, влиянию 
таких факторов, как средства массовой информации, рыночные условия, социально-экономи-
ческий статус и многое другое. Не смотря на комплекс воздействующих факторов, соглас-
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но утверждению  Джудит Харрис, школьный опыт может играть существенную роль в 
воспитании молодежи при отсутствии положительного влияния семьи. В соответствии 
с названной концепцией Программа фокусирует в центр всего процесса обучения личность 
ученика, способную к саморегуляции, к систематическим размышлениям над своим обучени-
ем, критическому осмысливанию имеющегося багажа знаний в контексте окружающего мира. 

Настоящая Программа, направленная на профессиональное развитие студентов выпуск-
ных курсов вузов, соответствует целям стратегических планов развития казахстанского об-
разования, основана на результатах современных научных исследований и передового опыта 
преподавания.

 тематическое содержание реализации Программы согласовано с ключевыми принципами 
рекомендаций ЮНЕСКО и ОЭСР по развитию у обучающихся функциональной грамотности 
и содержит ряд общих указаний методического характера, способствующих успешному их 
использованию в школьной практике в контексте семи модулей Программы:      

• Новые подходы в преподавании и обучении
• Обучение критическому мышлению
• Оценивание для обучения и оценивание обучения
• использование информационно-коммуникационных технологий в преподавании и  

обучении
• Обучение талантливых и одаренных учеников 
• Преподавание и обучение в соответствии с возрастными особенностями учеников
• управление и лидерство в обучении.
Одним из новых подходов, включенных в содержание Программы, является требование 

от будущего учителя системного размышления о теории и  практике педагогики и методики 
преподавания дисциплин, в частности проведения им на производственной педагогической 
практике серии последовательных уроков на уровне класса. В целях оказания организацион-
но-методической помощи будущим учителям в обобщении результатов проведенной серии по-
следовательных уроков на уровне научных публикаций и научно-исследовательской курсовой, 
либо выпускной квалификационной работы, в Программе предоставлена соответствующая 
информация по правилам оформления ссылок на литературу, которую они могут использовать 
в качестве научно-теоретической основы своих своих публикаций, в Программе представлена 
соответствующая информация по правилам оформления ссылок на используемые источники, 
соответствующие предъявляемым требованиям как в Республике Казахстан, так и за её преде-
лами. 

В Программу включен список использованной литературы, являющейся ее методологи-
ческой основой, а также список рекомендуемой литературы, который, естественно, не может 
претендовать на исчерпывающий характер в динамично развивающейся мировой системе об-
разования.
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цЕли ПРогРАММЫ

• Содействовать готовности студентов выпускных курсов вузов к непрерывному профес-
сиональному развитию в условиях динамично меняющегося мира.

• Обеспечить знаниями, необходимыми для развития их практики по формированию го-
товности учеников к активному и успешному функционированию в современном мире. 

• Обеспечить практическую готовность студентов выпускных курсов вузов к организа-
ции процесса обучения, способствующего воспитанию у учащихся навыков самостоя-
тельного обучения, саморегуляции, личностного развития.

• Содействовать готовности студентов выпускных курсов вузов к воспитанию активного 
гражданина, будущего специалиста, компетентного в сфере информационных техно-
логий, способного к конструктивному диалогу в вопросах преподавания, обучения и 
воспитания.

ЗАдАчи ПРогРАММЫ

1. Сформировать концептуальное понимание теоретических основ Программы в контек-
сте ее семи модулей.

2. Ознакомить студентов выпускных курсов вузов с современной концепцией школьного 
лидерства и принципами развития лидерских качеств учителя для усовершенствования 
процессов обучения и преподавания.

3. Подготовить студентов выпускных курсов вузов к работе в рамках профессионального 
сетевого сообщества  учителей.

НАУчНо-тЕоРЕтичЕСКиЕ оСНоВЫ ПРогРАММЫ

Ведущие исследовательские идеи, которыми руководствуется Программа, основаны на 
конструктивистских взглядах на обучение (Vygotsky, 1978, Wood, 1998). Современная прак-
тика и результаты исследований показывают, что «традиционная» методика преподавания, 
основанная на трансляции готовых знаний, не может обеспечить эффективное интегрирова-
ние новых знаний - в имеющиеся и, следовательно, в данной ситуации имеет место только 
механически запоминающееся, поверхностное обучение. Получаемая подобным образом 
информация может быть успешно продемонстрирована на экзаменах, но она не усваивается 
прочно учениками, малополезна после завершения ее изучения и различного рода экзаменов и 
не используется в жизненных ситуациях. Цель конструктивистского преподавания состоит 
в том, чтобы развить глубокое понимание предмета учеником, обеспечив использование и 
применение знаний вне класса. 

Конструктивистские представления о преподавании требуют, чтобы учитель, сосредото-
ченный на ученике, организовывал занятия в соответствии с задачами развития знаний, идей, 
навыков у учеников. Подобные задачи разрабатываются таким образом, чтобы ученикам была 
предоставлена возможность продемонстрировать свои знания по изучаемой теме, подвергнуть 
сомнению отдельные предположения, скорректировать убеждения и сформировать новое по-
нимание. Принципиальным для учителя является установление наличия у каждого учени-
ка  уникального подхода к решению различных вопросов.  Роль учителя  в данном случае 
– установить степень понимания учащимися вопроса (проблемы, ситуации, явления и т. д.) 
и содействовать дополнению или трансформации этого понимания.
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ПРиоРитЕтЫ ПРогРАММЫ

Настоящая Программа отвечает современным требованиям непрерывного профессиональ-
ного развития учителя, предполагающим наличие необходимого объема знаний для осущест-
вления исследований собственной практики с целью совершенствования  процессов препо-
давания, обучения и воспитания. Данный процесс базируется на четырех основных вопросах, 
центральным из которых является  -  «Как дети учатся?», а оставшиеся три - направлены на 
определение:

• Что преподавать?
• Как структурировать последовательность обучения?
• Как оценить степень успешности учителя и учеников?

СтРУКтУРА ПРогРАММЫ

Настоящая программа является комбинированной учебной программой, состоящей из ком-
плекса учебно-методического материала и онлайн образовательной платформы.  

Продолжительность программы – один  месяц, и представлен одним аудиторным этапом 
«лицом к лицу» - четыре недели, который предполагает обзор ключевых идей Программы и 
методики их внедрения в школьную практику. В процессе обучения студентов выпускных кур-
сов вузов предстоит выполнить следующие задания:

• изучить материалы о том, как происходит процесс обучения и что такое качественное 
преподавание.

• Проанализировать  свои знания и представления о том, как должно происходить препо-
давание и обучение. 

• Принять участие в активном обучении, моделируя  способы работы в классе, что пред-
полагает: совместную групповую работу, обсуждения, презентации и индивидуальные 
исследования.

• изучить новые подходы к обучению и преподаванию в рамках семи модулей Программы.
учебно-методические материалы, предоставляемые слушателям, являются теоретической 

основной Программы, но не исчерпывающей, а являющейся лишь небольшой частью настоя-
щей Программы.

Ежедневные занятия предполагают комплекс интерактивных лекций и практических заня-
тий с использованием письменных материалов, основанных на исследовании практики.   

Каждому тренеру и слушателям курса будут предоставлены распечатанные копии учеб-
но-методической литературы наряду с онлайн-материалами, доступными на образовательном 
портале. Целью использования онлайн-материалов является предоставление возможности тре-
нерам и обучающимся для создания собственных учебных материалов на основе проводимых 
исследований, на протяжении всех этапов освоения Программы и сотрудничества с коллегами 
посредством образовательной платформы.    
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УчЕБНЫй  ПлАН
Этап «лицом к лицу»

общая тема дня тема занятия Кол-во 
часов

Введение: обоснование необ-
ходимости внесения измене-
ний в методику преподавания 
и обучения. Лидерство и ме-
неджмент в обучениии.

Совместная и групповая работа. Методика проведения ра-
боты в группах. Ознакомление с образовательным порта-
лом.
управление процессом обучения в классе и происходящими 
в нем изменениями. Обоснование необходимости внесения 
изменений в методику преподавания и обучения. точки зре-
ния учителей и учащихся.

8

Культура школы и класса. Методика проведения наблюдения в классе. Наблюдение в 
классе в условиях расписания учебных занятий.
Что необходимо знать учителям? Культура класса и среда 
обучения.

8

Представления учителей 
об идеальном учителе и  
индивидуальных различиях 
учеников.

исследование убеждений, сложившихся у учителей об иде-
альном учителе.
Что, по мнению учеников, характеризует компетентного 
учителя? исследование убеждений, сложившихся у учите-
лей об индивидуальных различиях учеников.

8

Ценности, представления,
способы воздействия.

Конкретизация личностных ценностей и взглядов для опре-
деления направлений и приоритетов дальнейшего развития.
Обоснование и осознание необходимости проведения иссле-
дований в целях совершенствования методики и подходов в 
преподавании и обучении. Эмоционально-психологический 
климат в классе.

8

Мотивирование учащихся. Выявление барьеров в процессе обучения.
теория обучения, основанного на аффектах. Мотивация 
учащихся.
Определение мнения учеников о процессе обучения (консуль-
тирование с учениками).

8

Социальное  взаимодействие. Социальное взаимодействие в обучении, расширение диа-
пазона социального взаимодействия.
Обеспечение интерактивного и инклюзивного характера 
урока.

8

Барьеры в обучении: препода-
вание и обучение в соответ-
ствии с возрастными
особенностями учеников.

Выявление барьеров в обучении. Выбор и конкретизация 
педагогических подходов в целях преодоления барьеров в 
обучении, в том числе – возрастных особенностей.
Способности учеников и позитивное отношение к обуче-
нию.

8

Преобразование практики. 
Педагогически действенные
инструменты: обучение тому,
как учиться.

Сущностная характеристика обучения
Обучение тому, как учиться. Действия учителя по развитию 
способностей учеников к обучению тому, как учиться.

8

Концентрация внимания и педагогических усилий на лич-
ности каждого ученика; оказание помощи ученикам в обу-
чении тому, как учиться. Концентрация внимания и усилий 
на методах и подходах в вопросе обучения тому, как учить-
ся.

8
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Преобразование практики. 
Педагогически действенные
инструменты: использование
информационно-коммуника-
ционных технологий
(ИКТ) в преподавании
и обучении.

Цели использования ИКТ в преподавании и обучении.
Методика использования иКт в классе, в целях повышения 
качества обучения.

8

Преобразование практики. 
Педагогически действенные
инструменты: оценивание для
обучения и оценивание
обучения.

Цель процесса оценивания. Сущность оценивания для об-
учения (ОдО).

8

Методика использования ОдО в процессе планирования об-
учения.
Методика использования ОдО на уроке.

8

Преобразование практики. 
Педагогически действенные
инструменты: обучение та-
лантливых и одаренных
учеников.

использование соответствующих подходов на уроках.
индивидуализация обучения с целью активизации талант-
ливых и одаренных учеников.

8

Преобразование практики. 
Педагогически действенные
инструменты: беседа и диало-
гическое обучение.

Сущностная характеристика диалогического обучения.
Методика использования беседы на уроках в целях обеспе-
чения качества обучения.

8

Преобразование практики. 
Педагогически действенные 
инструменты: критическое
мышление.

Сущностная характеристика критического мышления.
использование критического мышления в преподавании.

8

управление процессом обуче-
ния в классах.

Планирование изменений в целях повышения качества об-
учения.
Проведение наблюдений за происходящими изменениями в 
процессе обучения в классе.

8

Lesson Study. Применение Lesson Study с целью повышения качества 
процесса преподавания и обучения.

8

Внедрение идей Программы в 
практику преподавания.

Перспективное среднесрочное планирование серии после-
довательных уроков. 16

Подготовка к оцениванию пре-
подавания и обучения.

Подготовка учителей к оцениванию (установлению резуль-
тативности) процессов преподавания и обучения в период 
осуществления вмешательств/изменений.

8

Примечание: 1 академический час – 45 минут
1 занятие - 90 минут

итого: 160 часов



33

Бағдарлама | Программа

оСНоВНоЕ СодЕРЖАНиЕ ПРогРАММЫ

Ведущей задачей настоящей Программы является оказание помощи студентам выпускных 
курсов – будущим казахстанским учителям в процессе адаптации к профессиональной деятель-
ности учителя, оценке и усовершенствовании их педагогической практики. В этой связи, совре-
менные подходы в преподавании и обучении рассматриваются во взаимосвязи с действующей 
практикой учителей и профессиональным контекстом. Основным принципом настоящей Про-
граммы является согласование практической деятельности с научно достоверными результатами 
исследований. Предполагается, что слушатели будут ознакомлены с научными (исследователь-
скими) материалами, касающимися соответствующих аспектов педагогики, что крайне важно 
для обеспечения теоретической основы,  на которую они могут полагаться при рассмотрении 
(выборе, изучении, знакомстве и т.д.) стратегий и подходов к преподаванию и обучению, вклю-
ченных в Программу. 

Модули Программы:
1. Новые подходы в преподавании и учении.
2. Обучение критическому мышлению. 
3. Оценивание для обучения и оценивание обучения.
4. Использование ИКТ в преподавании и учении.
5. Обучение талантливых и одаренных учеников.
6. Преподавание и обучение в соответствии с возрастными особенностями учеников.
7. Управление и лидерство в обучении. 
Основное содержание настоящей Программы представлено в виде семи модулей, которые 

в ходе обучения рассматриваются в комбинированном виде.
Ведущей задачей настоящей Программы является оказание помощи выпускникам – буду-

щим казахстанским учителям в процессе адаптации к профессиональной деятельности учи-
теля, оценке и усовершенствовании их педагогической практики. В этой связи, современные 
подходы в преподавании и обучении рассматриваются во взаимосвязи с действующей практи-
кой учителя и профессиональным контекстом. Основным принципом настоящей Программы 
является согласование практической деятельности с научно достоверными результатами ис-
следований. Предполагается, что выпускники будут ознакомлены с научными (исследователь-
скими) материалами, касающимися соответствующих аспектов педагогики, что крайне важно 
для обеспечения теоретической основы,  на которую они могут полагаться при рассмотрении 
(выборе, изучении, знакомстве и т.д.) стратегий и подходов к преподаванию и обучению, вклю-
ченных в Программу. 

Модули Программы:
1. Новые подходы в преподавании и учении.
2. Обучение критическому мышлению. 
3. Оценивание для обучения и оценивание обучения.
4. Использование ИКТ в преподавании и учении.
5. Обучение талантливых и одаренных учеников.
6. Преподавание и обучение в соответствии с возрастными особенностями учеников.
7. Управление и лидерство в обучении. 

Основное содержание настоящей Программы представлено в виде семи модулей, кото-
рые в ходе обучения рассматриваются в комбинированном виде.
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НоВЫЕ ПодходЫ В ПРЕПодАВАНии и оБУчЕНии

В данный раздел включены современные идеи, касающиеся вопроса о том, как люди 
учатся.  В первой части рассмотрены новейшие теоретические разработки, во второй части 
- результаты исследований представлены во взаимосвязи с практикой в учебных классах при 
использовании различных способов, позволяющих учителям применять результаты исследо-
ваний последних лет. 

что представляет собой обучение?   
Содержание понятия обучение может быть рассмотрено в контексте полученных резуль-

татов или эффективного опыта. анализ исследовательской литературы позволил определить 
пять категорий результатов обучения:

1. Обучение как количественное увеличение знаний. Результатом является полученная ин-
формация (основная задача – «знать много»).  

2. Обучение как запоминание. Результат – значительный объем сохраненной информации, 
которая может быть воспроизведена.  

3. Обучение как получение информации. Результат – значительный объем фактов, навыков 
и методов, которые могут сохраняться и использоваться по необходимости.   

4. Обучение как понимание смысла и определение значения. Результат – учащийся может 
устанавливать связь между составными частями предмета и реальным миром.

5. Обучение как иное толкование и понимание реальности. Результаты предполагают по-
знание мира посредством иного толкования знаний.  

Концепции 1-3 подразумевают обучение как внешний фактор по отношению к учащемуся. 
Это может быть даже  нечто, происходящее или осуществляемое учителями по отношению к 
учащемуся, как например, в категории 1. Первые три из перечисленных концепций процессов 
обучения в какой-то мере напоминают «поход по магазинам» за знаниями или получением 
информации. Важно отметить качественные отличия 4-й и 5-й концепций от  первых трех ка-
тегорий результатов, представленных в списке. Концепции под номерами 4 и 5 представляют 
собой более сложные, новые толкования и устраняют ограничения понятия обучения рам-
ками лишь получения и хранения информации. Данные концепции ориентированы также 
на «внутренний» или личностный  аспект обучения, который рассматривается как феномен, 
помогающий ученику понять реальный мир. такие современные тенденции в обучении со-
ставляют основу для новых подходов в преподавании, реализуемых в Программе.  

Понимание обучения с социоконструктивистской точки зрения (Vygotsky, 1978, Wood, 1998)  
лежит в основе «Новых подходов в преподавании и обучении», включенных в настоящую Про-
грамму.  Дети являются активными обучающимися, которые строят свое собственное понима-
ние, исходя из личных исследований и социального взаимодействия. Педагогические подходы, 
известные как «преподавание и обучение на основе диалога» (Mercer, 1995, Alexander, 2008) 
и метасознание  или «Обучение тому, как учиться» (Flavell, 1976, Vygotsky, 1978)  служат 
в качестве важных современных интерпретаций социоконструктивистских идей. Несмотря на 
то, что идеи, рассматриваемые во всех семи модулях Программы,  аналогично могут быть 
представлены в качестве новых подходов в преподавании и обучении, тем не менее, лишь «Обу-
чение через диалог» и «Обучение тому, как учиться», на наш взгляд, являются именно новыми 
подходами, поскольку в наибольшей степени соответствуют социоконструктивистской точке 
зрения. Обучение и преподавание на основе диалога представляют собой подход, при котором 
диалог между учениками, между учеником  и учителем помогает учащимся сформировать и 
развить свое собственное мышление. 
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«Обучение тому, как учиться», или метапознание заключает в себе оказание помощи уча-
щимся в осознании ими понимания и готовности взять на себя ответственность за соб-
ственное обучение, таким образом, чтобы они могли в дальнейшем обучаться самостоя-
тельно.

ВАЖНоСть диАлогА В КлАССЕ

Результаты научных исследований показывают, что диалог занимает центральное место на 
уроке. Мерсер и литлтон (2007) в своей работе показали, что диалог в классе может способст-
вовать интеллектуальному развитию учеников и их результативности в обучении. В исследо-
вании под черкивается, что интерактивное общение как со взрослыми, так и совместная работа 
со свер стниками способствуют обучению детей и их когнитивному развитию. 

л. Выготский характеризует детей младшего возраста как субъектов, у которых когнитивное 
развитие происходит в процессе социального взаимодействия; иными словами, в момент, когда 
учеников обучают более взрослым способам мышления посредством их общения с более спо-
собными учениками и взаимодействия с окру жающей культурой и средой. Далее л. Выготский 
утверждает, что когнитивное развитие становится более эффективным в период, когда ученики 
работают в своей «Зоне ближайшего развития» (ЗБР). ЗБР определяет навыки и способности, 
которые развивает ученик; диапазон заданий, кото рые он пока не может выполнить самостоя-
тельно. Для выполнения таких заданий ученикам нуж на помощь взрослых или более компе-
тентных лиц, которые могли бы поддержать их в обучении новому. Данная поддержка включает 
общение, и л. Выготский считает в этом случае речь - главным инструментом обучения.

Модель обучения л. Выготского предполагает, что знания приобретаются в результате вов-
лечения ученика в диалог. таким образом, роль учителя в поддержке социальной вовлеченно-
сти в процессе обучения является решающей для развития обучения ученика. ученики легче 
обучаются в случае, когда имеется возможность диалога с другими, более знающими, в роли 
которых могут выступать одноклассники или учителя. Обучение будет успешным в случае, 
если обсуждаемые идеи еще не являются частью настоящего понимания ученика, но входят в 
его ЗБР.

утверждение л. Выготского о ключевой роли речи в обучении было поддержано более 
поздними эмпиричес кими исследованиями. так, Барнс (1971) утверждал, что то, каким об-
разом речь используется в классе, оказывает наибольшее влияние на обучение учеников. им 
подтверждено, что обучение происходит не только посредством пассивного слушания учителя, 
но и в результате использования вербальных средств: говорения, обсуждения и аргументации. 
Более позднее исследование Мерсера и Ходжкинсона (2008) построено на основе ранней ра-
боты Барнса с целью установления центральной роли диалога в процессе обучения. На сегод-
няшний день существует достаточно доказательств, которые указывают на то, что совместная 
беседа учеников в классе приносит существенную пользу, поскольку:

• позволяет ученикам выражать свое понимание темы;
• помогает им осознавать, что у людей могут быть разные идеи;
• содействует аргументированию  учениками  своих идеи;
• помогает учителям понять, на какой стадии находятся их ученики в процессе своего 

обучения. 
 Особенностью большинства обсуждений в классе является то, что учитель управля-
ет темой разговора, уместностью и правильностью того, что говорят ученики и тем, когда и 
как ученики могут говорить. ученики во многих классах имеют немного прав для разговора. 
К примеру, редкие ученики имеют право сказать учителю: «Это интересная точка зрения». 
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анализ эмпирических исследований показывает, что обычный стиль разговора в классе, со-
гласно которому учитель контролирует беседу, задает важ ные вопросы, повторяет ответы уче-
ников и высказывает похвалу, не повышает уровень мышления учеников и не развивает их 
речевые навыки.
обучение тому, как учиться

Движущей силой «обучения обучению» является так называемое «метапознание». ины-
ми словами, существует обучение, но вместе с ним, существует и обучение обучению. люди 
способны мыслить, но также способны и думать о мышлении. таким образом, существует 
познание, равно как и познание о познании. Под «метапознанием» понимается способность 
отслеживать, оценивать, контролировать и изменять то, как индивид мыслит и учится. Менее 
формально, обучение обучению можно охарактеризовать как процесс обдумывания самостоя-
тельного обучения, и сознательного применения результатов такого обдумывания в процессе 
последующего обучения. В этом процессе, преподаватель помогает обучающемуся:

• понимать требования, предъявляемые образовательной задачей;
• изучать отдельные мыслительные процессы, и принцип их работы;
• разрабатывать и обдумывать стратегии выполнения задачи;
• выбирать стратегии, наиболее подходящие для конкретной задачи.
Для реализации этих четырех пунктов, от обучающихся требуется научиться обучению. 

Преподаватели, в свою очередь, должны сосредоточить свое внимание не на своем собствен-
ном преподавании, а на развитии у обучающихся умения обучаться.  С этой целью препода-
вателю необходимо создать образовательную среду, благодаря которой учащиеся будут актив-
но участвовать в учебном процессе, а не пассивно принимать информацию. Основная мысль 
предыдущего раздела заключается в том, что информация передается, но знание и понимание 
формируются у самого обучающегося, и преподаватель должен оказывать помощь в этом про-
цессе.

оБУчЕНиЕ КРитичЕСКоМУ МЫшлЕНию

Критическое мышление может быть представлено как «мышление о мышлении». Оно пред-
полагает  умение рассуждать по принципиальным вопросам и размышлять над практическим 
опытом. Предполагается, что у учителей, как субъектов, имеющих педагогическое образова-
ние и повышающих свою квалификацию, данные умения развиты и используются ими в прак-
тической работе. Критическое мышление - ведущее современное педагогическое понятие, 
актуальное  для развития преподавания и обучения в Казахстане. Данный модуль предполагает 
адаптацию  сознательного и обдуманного подхода к развитию критического мышления как 
учеников, так и учителей.

В рамках данного модуля будут рассмотрены  социоконструктивистские подходы в обу-
чении, приве денные в модуле 1, вопросы эффективного оценивания для развития обучения 
(модуль 3), диффе ренцированного подхода к преподаванию и обучению детей различного воз-
раста (модули 5 и 6).

Критическое мышление рассматривается на протяжении всей Программы двояко: разви-
тие критического мышления у учеников и развитие критического мышления у педагогов. Два 
этих процесса взаимосвязаны и Программа направлена на их развитие. Критическое мышле-
ние по отношению к учащимся представляет собой способность синтезировать информацию 
и идеи, выражать суждения об их достоверности и относительной важности, делать выбор в 
отношении своего обучения и ставить под сомнение  идеи других. Критическое мышление  
педагогов  предполагает наличие способности критически оценивать собственную практику 
работы, практику применения и оценки новых подходов.
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оцЕНиВАНиЕ дЛя ОБучЕнИя и оцЕНиВАНиЕ ОБучЕнИя

Оценивание в классе не является только техническим приемом. учителя оценивают 
посредст вом выставления оценок в письменной или в устной форме. За любой используемой 
ими формой значатся не только объективные или недостаточно объективные нормы и стандар-
ты, но и понятия о развитии, обучении и мотивации ребенка, а также ценности, касающиеся 
таких категорий, как самооценка, способности и усилия. (александер, 2001) оценивание - по-
нятие, используемое для обозначения деятельности, направленной на систе матическое сумми-
рование результатов обучения с целью принятия решений о дальнейшем обуче нии.

Различия между формативными (формирующим) и суммативными (суммирующими) 
целями установлены с 1960-х годов, хотя значение каждого из них недостаточно четко опре-
делено. Более очевидное различие, имеющее практически одно и то же значение, проводится 
между оцениванием обучения, используемым для непосредственного выставления отметок 
и подготовки отчетности, и оцениванием для обучения, очевидной целью которого является 
оценивание, как составляющая преподавания в целях содействия обучению учеников.

Оценивание, направленное на определение возможностей улучшения обучения, методов и 
форм реализации этих возможностей, является формативным, иначе оцениванием для обу-
чения (ОдО). Концепция «Оценивание для обучения» получила свою известность в 1999 г. по-
сле опубли кования брошюры под одноименным названием (ОдО), автором которой выступила 
группа Рефор мы Оценивания (AssessmentReformGroup) из числа академиков Великобритании, 
работающих совместно с 1989 г., с целью предоставления доказательств для информирования 
учителей и разработчиков методик.

Если целью оценивания является подведение итогов обучения для выставление отметок, 
сертифи кации или регистрации продвижения обучения, то оценивание по своей функции явля-
ется сумма тивным, и иногда называется как оценивание обучения. В случае, если сумматив-
ное оценивание используется для принятия решений, которые могут повлиять на статус или 
будущее ученика, учи теля или школы (то есть, имеющее определяющее значение), необходимо 
обеспечение надежности измерений, что возможно при использовании специальных тестов, 
устанавливающих контроль над содержанием информации и условиями ее формирования.

Понимания эффективного оценивания обучения и эффективного оценивания для обучения  
тесно связаны со всеми новыми подходами в преподавании и обучении. Если дети предположи-
тельно являются активными учащимися, конструирующими собственное понимание обучения, 
следовательно, как им, так и учителям необходимо знать сущность этого понимания для 
того, чтобы  прогнозировать следующие шаги  в обучении и поддержать обучающихся. иссле-
дования последних лет дали импульс значительному  развитию  в понимании процесса форма-
тивного оценивания и поиску возможностей его использования для содействия преподаванию 
и обучению. Данная Программа  рассматривает идеи,  разработанные в современных исследо-
ваниях, а так же стратегии преподавания и обучения, в основу которых заложены данные идеи. 

Для учителей и детей важно знать цели, которых они пытаются достичь, что требует пони-
мания критериев успешности достижения этих целей. В этой связи, оправдано рассмотрение в 
Программе сущности  критериального оценивания.
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иСПольЗоВАНиЕ иНфоРМАциоННо-КоММУНиКАциоННЫх  
тЕхНологий В ПРЕПодАВАНии и оБУчЕНии

Современное развитие информационно-коммуникационных технологий (далее - иКт) 
требует оперативного внесения изменений в систему исполь зования и оценивания знаний. 
Следовательно, меняются способы обучения,  методики и технологии. К примеру, в Велико-
британии, сов ременная молодежь, избравшая преподавательскую профессию, так же, как их 
будущие ученики школ, сегодня обладают достаточной цифровой грамотностью, поскольку 
они относятся к поколению, регулярно взаимодействующему с цифровыми технологиями, ис-
пользуя все возможности новых технологий во всех аспектах жизненных ситу аций. иКт явля-
ются значимым инструментом, помогающим учителям в преподавании, позволяя им облегчить 
объяснение и понимание учащимися научных понятий. Следовательно, очень важно, чтобы 
учителя тщательно обдумывали использование иКт в преподавании и обучении. Представ-
ленная в настоящем разделе информация может ока зать помощь учителям по использованию 
новых цифровых технологий в целях совершенствования обучения, использования научных 
достижений в процессе преподавания и обучения.

По завершении Программы учителя будут более осведомленными в области иКт и смогут 
более эффективно их использовать в преподавании и обучении. таким образом, они станут уве-
ренными и критичными пользователями  информационных технологий для работы, отдыха и  
общения. В основе таких навыков лежит знание об информационно-коммуникационных техно-
логиях: использование их для извлечения, оценки, хранения, воспроизводства, представления и 
обмена информацией и  ее передачи для  участия в совместной  работе в сетях интернет.

оБУчЕНиЕ тАлАНтлиВЫх и одАРЕННЫх УчЕНиКоВ

учителя должны стремиться к созданию благоприятной среды для достижения максималь-
ного успе ха в обучении учеников. В отношении талантливых и одаренных учеников эта задача 
значительно сложнее и требует продумывания, обсуждения и тщательного планирования. Раз-
личные теории и стратегии используются для установления содержания обучения учеников в 
рамках соответствующей образовательной програм мы. анализ научных исследований пока-
зывает, что наибольшего эффекта в удовлетворении потребностей учеников, школа достига-
ет при наличии «общешкольной политики» на уровне начального звена и «рас ширенного» 
школьного подхода на уровне среднего звена, усложняя школьные стандарты обу чения для 
всех учеников. Учителя начальных школ должны рассматривать себя в качестве «та-
лантливых наблюдателей», постоянно выявляя проявления способностей или таланта 
(Eyre and Lowe, 2002).

Для развития Казахстана очень важно обнаружить таланты и способности  учащихся и раз-
вить их в ходе образования. В настоящее время проводится ряд региональных, национальных 
и  международных конкурсов и программ, которые выявляют и поощряют высокие достиже-
ния в системе образования. Однако существует мнение, что такие  конкурсные структуры не 
являются единственным способом развития талантов и способностей, реализации потенциала 
всех учеников. Более инклюзивный подход будет использован для развития обучения талант-
ливых и одаренных детей в  рамках настоящей Программы. 

исследования и размышления по выявлению талантливых и одаренных учеников лежат 
в основе инклюзивного подхода. Данная тема включает в себя идеи в отношении понимания 
потребностей учеников,  усложнения  учебных программ,  содействующих насыщенному об-
учению всех учеников и выбору дифференцированной стратегии  преподавания и обучения,  
способствующей удовлетворению данных  потребностей всех учащихся. 
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ПРЕПодАВАНиЕ и оБУчЕНиЕ В СоотВЕтСтВии 
С ВоЗРАСтНЫМи оСоБЕННоСтяМи УчЕНиКоВ

Когнитивное развитие представляет собой в конечном итоге способность ученика учиться 
и решать проблемы. точнее, когнитивное развитие относится к развитию и устойчивости таких 
интеллектуальных способностей, как способность к обучению, а также - внимание, речевые 
навыки, обдумывание, обоснование и творчество. Названные интеллектуальные способности 
охарактеризованы ниже, в рамках теорий когнитивного развития, которые содержат важную 
информацию о характере мыслительных процессов и вероятности их изменения с возрастом. 

Данный модуль тесно связан с предыдущей темой обучения талантливых и одаренных уче-
ников, поскольку оба модуля касаются дифференцированного обучения, направленного на удов-
летворение потребностей учащихся. Однако в данном случае вопрос касается тех этапов раз-
вития учеников, которые определяют степень доступности обучения и взаимосвязан с модулем 
«Новые подходы в преподавании и обучении». Например, уровни метасознания, которые наблю-
даются у учеников  разных возрастов, стратегии для поощрения конструктивного диалога, адек-
ватные возрасту детей, соответствуют ученикам разных возрастов. аналогично существует связь 
и с другими модулями,  к примеру - «Оценивание для обучения и оценивание обучения» в целях 
изучения  ответственности за самооценку в разном возрасте. Будет так же рассмотрена реализа-
ция стратегий эффективного обучения и преподавания  в разновозрастных классах, поскольку,  
данная проблема иногда встречается и в отдельных сельских  регионах Казахстана. 

УПРАВлЕНиЕ и лидЕРСтВо В оБУчЕНии

Настоящая тема для дискуссии основана на убеждении, что существует огромный 
неиспользо ванный потенциал для педагогического совершенствования, который может проя-
виться, когда учи теля обеспечены поддержкой, способствующей профессиональному росту и 
созданию совместных профессиональных знаний.

Эта точка зрения поддерживается деятельностью сети «HertsCam Network» и международ-
ным проектом «лидерство учителя». Она основана на убеждении, что для педагогической 
системы, для того чтобы быть успешным, обучение должно происходить параллельно на всех 
уровнях; т.е. обучение, предназначенное для учащихся/студентов, для учебно-вспомогательно-
го персонала, для школ и для систем, в рамках которых они работают (MacBeath et al., 2006).

Содержательный компонент модуля основывается на том убеждении, что устойчивое раз-
витие и изменения в любой системе образования не могут быть привнесены извне, они должны 
исходить  от изменений в понимании и практике учителей в реальных классах. Основная идея 
Программы состоит в том, что изменения будут инициированы учителями на всех уровнях, 
в результате критической оценки, изменения и переоценки практики и политики. лидерство  
рассматривается  как изменения, вводимые учителем, на протяжении всей Программы. В этой 
связи лидерство учителя в Программе определено отдельным модулем, с целью содействия 
фокусированию на нем внимания на разных уровнях. 

Подход к лидерству, адаптированный в данном модуле основан на принципе «Работы по 
развитию лидерства учителя» (проект Кембриджского университета),  в контексте которого 
учителя изменяются в ходе размышлений о  своей практике в аспекте идей, рассматриваемых в 
Программе. Они выявляют, исследуют, оценивают и развивают отдельные моменты собствен-
ной практики в соответствии с названными идеями. Данный модуль зависит от способности 
учителей критически мыслить и, в этой связи, тесно связан с модулем «Обучение критическо-
му мышлению».  
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